
 
 

 

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � �   

 

Deliberazione della Giunta Comunale  
 

N. 305  /  2015 
 

PROROGA CONVENZIONE PER L’UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO, PRESSO IL 

COMUNE DI GALLIPOLI, DEL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI QUESTO 

ENTE. 

  

 

L’anno 2015 il giorno DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 19.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, previo invito, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori:  

 

  
presenti / assenti 

 
1. MONTAGNA COSIMO                              Sindaco  
 
2. FORTE ROBERTA                             Vice Sindaco 
 
3. VANTAGGIATO DANIELA                     Assessore      
 
4. COCCIOLI ANDREA                              Assessore 
 
5. DE DONATIS MARIO                             Assessore 
 
6. RUSSI ALBERTO                                   Assessore  
 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ASSENTE 

 
PRESENTE 

 

  
 

  Presiede la seduta Il Sindaco  Dott. Montagna Cosimo  

Partecipa Il Segretario Generale  Dott. Scrimitore Antonio 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone 

in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 
 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che il Sindaco del Comune di Gallipoli, con nota del 21.05.2015, acquisita al 
prot. n. 0018409/2015, ha chiesto a questa Amministrazione il rilascio di formale 
autorizzazione al fine di avvalersi, temporaneamente, delle prestazioni lavorative, a 
tempo parziale, del dr. Antonio Claudio Orefice, Dirigente a tempo pieno e 
indeterminato della Direzione Polizia Municipale – SUAP – Protezione Civile di questo 
Ente, dovendo garantire la funzionalità del Corpo di Polizia Municipale di quell’Ente, in 
assenza del Dirigente titolare del posto; 

che il dr. Orefice, con nota del 26.05.2015, acquisita al prot. n.0019101/2015, 
ha dichiarato la propria disponibilità ad espletare, in via temporanea ed a tempo 
parziale, le funzioni di dirigente del Comando della Polizia Municipale del Comune di 
Gallipoli; 

che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 28/05/2015, esecutiva ai 
sensi di legge, e per le motivazioni ivi esplicitate, questa Amministrazione ha accolto 
la richiesta avanzata dal Sindaco del Comune di Gallipoli ed autorizzato il dr. Antonio 
Claudio Orefice, Dirigente a tempo pieno e indeterminato della Direzione Polizia 
Municipale – Suap – Protezione Civile di questo Ente, a prestare servizio, in posizione 
di comando, presso il Comune di Gallipoli, per n. 18 ore settimanali, per la durata di 
due mesi decorrenti dalla data stabilita di concerto tra gli Enti in sede di convenzione, 
salvo revoca anticipata per sopravvenute esigenze organizzative di questo Ente; 

che, in data 19/06/2015, è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Galatina 
e Gallipoli la convenzione disciplinante i rapporti tra gli enti per l’utilizzo temporaneo 
ed a tempo parziale del Dirigente di P.M. di questo Ente, per la durata di due mesi, 
con decorrenza dal 22/06/2015; 

che, con e-mail assunta al prot. n. 20150028734 del 19/08/2015, il Sindaco del 
Comune di Gallipoli, approssimandosi la scadenza di convenzione, nel confermare le 
necessità organizzative a suo tempo evidenziate e sottese alla richiesta di utilizzo a 
tempo parziale del Comandante di P.M. di questo Comune presso il Comune di 
Gallipoli, ha chiesto la disponibilità di questa Amministrazione a consentire una 
proroga del comando in essere; 

che, con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 21/08/2015, 
esecutiva ai sensi di legge, e per le motivazioni ivi esplicitate, questa Amministrazione 
ha accolto la richiesta avanzata dal Sindaco del Comune di Gallipoli ed autorizzato il 
dr. Antonio Claudio Orefice, Dirigente a tempo pieno e indeterminato della Direzione 
Polizia Municipale – Suap – Protezione Civile di questo Ente, a prestare servizio, in 
posizione di comando, presso il Comune di Gallipoli, per n. 18 ore settimanali, sino al 
18.09.2015, salvo revoca anticipata per sopravvenute esigenze organizzative di 
questo Ente; 

Preso atto e considerato: 

che, con nota del 11.09.2015, acquisita al prot.n. 20150031502 del 
14.09.2015, il Commissario Prefettizio del Comune di Gallipoli, approssimandosi la 
scadenza del comando del dr.  Orefice, ha chiesto la disponibilità di questa 
Amministrazione ad autorizzare una ulteriore proroga del comando in essere, sino al 
31.12.2015; 



 
 

Vista la richiesta avanzata e valutatene le motivazioni; 

Tenuto conto, nel contempo, delle esigenze organizzative di questo Ente e 
ritenuto di poter concedere la proroga richiesta dal Commissario Prefettizio del 
Comune di Gallipoli fino al 31.12.2015; 

Acquisita la disponibilità del Dirigente di P.M., dott. Antonio C. Orefice, alla 
proroga della convenzione in corso sino al 31/12/2015, come da nota in atti; 

Visti: 

gli artt. 56 e 57 del DPR 10 gennaio 1957, n. 3, recante “Testo Unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

l’art. 30, comma 2 sexies, del D. Lgs. n. 165/2001; 

l’art. 70, comma 12, del D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

la convenzione rep. n. 114 del 19/06/2015, disciplinante i rapporti tra questo 
Ente ed il Comune di Gallipoli per ciò che attiene la durata del rapporto convenzionale 
ed il riparto dei relativi oneri di spesa proporzionati al tempo lavoro prestato dal 
suddetto dirigente; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli 
Interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole 
di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di buona 
amministrazione; 

con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si abbiano per integralmente 
richiamate e trascritte, di accogliere la richiesta avanzata dal Commissario Prefettizio 
del Comune di Gallipoli e, per l’effetto, di prorogare la durata della convenzione rep. 
n. 114 del 19/06/2015, intercorsa tra questo Ente ed il Comune di Gallipoli, per 
l’utilizzo temporaneo ed tempo parziale, del dr. Antonio Claudio Orefice - Dirigente a 
tempo pieno e indeterminato della Direzione Polizia Municipale–Suap–Protezione 
Civile di questo Ente - in posizione di comando, presso il Comune di Gallipoli, per n. 
18 ore settimanali, sino al 31/12/2015, salvo revoca anticipata per motivate e 
sopravvenute esigenze organizzative di questo Ente; 

2) Di dare atto che, come previsto in convenzione, il Comune di Gallipoli rimborserà a 
questo Ente il trattamento economico tabellare e l'importo della retribuzione di 
posizione in godimento del Dirigente sopra nominato, in proporzione alle ore di lavoro 
prestate presso il Comune di Gallipoli, previa richiesta di questo Ente, e che il 
predetto Comune provvederà alla corresponsione, in favore del Dirigente interessato, 
dell'eventuale trattamento economico accessorio aggiuntivo e dell'importo per 
rimborso delle spese di viaggio occorrenti per raggiungere la sede di lavoro, 
assumendo a proprio carico i relativi oneri finanziari; 

3) Di incaricare il Dirigente della Direzione Affari Generali ed Avvocatura di questo 
Ente degli adempimenti successivi finalizzati all’esecuzione della presente 
deliberazione; 



 
 
4) Con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere, in dipendenza della 
imminente scadenza della proroga disposta con precedente deliberazione di G.C. n. 
294/2015. 

 
   



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � �   
   DIREZIONE 1 - AFFARI GENERALI ED AVVOCATURA -11-SERVIZIO RISORSE UMANE 

 
 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE PER L’UTILIZZO IN POSIZIONE DI 
COMANDO, PRESSO IL COMUNE DI GALLIPOLI, DEL DIRIGEN TE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE DI QUESTO ENTE. 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 
E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Descrizione Parere 

 
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione. 
 
PRATICA N. GC - 217 - 2015   del 17-09-2015 

 
 
       

Galatina, 17-09-2015 
 

 
                                                                                                  IL DIRIGENTE  
                                                                                PASANISI ELVIRA ANNA 

Apposta firma digitale in data 17-09-2015 
 



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                         Il Segretario Generale                                                                   Il Sindaco   

                  (Dott. Scrimitore Antonio)                                                        (Dott. Montagna Cosimo) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
            Registro  N. 2015002531 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

 certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: 

dal giorno 18-09-2015 al giorno 02-10-2015. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 18-09-2015 

                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 

�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì DICIASSETTE/ SETTEMBRE/ 2015 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Dott. Scrimitore Antonio) 
                                                                                                     
 


